Deinde vero alias etiam memini non parvam
quamdam me tibi composuisse epistolam, haec
omnia copiose attingentem: quippe que et qua-
stionem ipsam per se rationibus confirmat, nimirum
Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere,
et quae hanc conclusionem absurdā sequi videntur,
diluit. Ita ut non sit opus, præsertim vero tibi vi-
rorum optime, pluribus verbis, qui in hujusmodi
rebus tamen habes experientiam; ut vel ex minima
quaque occasione, plurima, eaque magna, et diffi-
cilia captu, facile intelligere queas.

Verum enimvero, quando et aliquid amplius a nobis postulas, non tam forte tua causa, quam eorum qui se pertinaciter veritati opponunt; nos quidem, partim quod juxta divinum Apostolum cuius petenti, de ea quae in nobis est, fide, reddere rationem tenemur; partim etiam quod amicitiae officiis indulges, mandata tua exsequimur; tibique imprimis sanctorum Patrum atque doctorum Occidentalium sententias mittimus. Quibus sane ex Patre Filioque Spiritum sanctum procedere, sive unum principium unamne causam habere Patrem et Filium, his ipsis verbis plane ostenditur. Ex quibus tamen sententiis, quod et plurimae sint, et in omnibus eorum illis dispersae atque disseminatae, paucas nos tibi mittimus, ejusdem formae et ejusdem generis, reliquis quoque omnibus existentibus.

Ad haec orationem quamdam nostram, cui *Dogmatica*, sive *De concordia*, inscriptio est, tibi mittendum esse censuimus: quam paulo ante sanctissimam conjunctionem, veluti postremam sententiam Iudicij nostri et mentis edimus. Namque, cum postremo per nos ipsos considerantes singulorum sententias investigaremus, invictissimo imperatori nostro, et saero patriarchæ coram nostris legendarum obtulimus.

In qua quidam oratione, quoad fieri posset, ex ipsis Orientalibus Patribus, nihil insuper utens Occidentalibus, propositum quæstum ostendo. Namque tibi nisl, clarissime vir, magnanime, et in omnibus præstantissime, quippe quæ tibi maxime omnium, et cuivis alteri, qui eam bona mente audiens, maximam utilitatem sit allatura.

Et quoniam in eis nihil novi in presentia elaboravimus, existabant enim nobis antea scripta, nunc tamen parum aliquid laborare, praeter ista, animum applicavimus, et aliquid amplius tua causa edere judicavimus. Quapropter cursim et celeriter res nostræ synodi, sanctissimaque concordia, ibi, clarissime vir, narrabo, ut se habuerint; addens quoque rationes quasdam, quibus aliquis de isto dogmate præterea magis adducatur ut credat: ita tandem orationi finem imponam.

Antequam vero de ipsis dicamus, puram et exiguum quamdam rem, non parva tamen consideratione dignam, processu addam, quæ sane in predicta dogmatica oratione desideratur: hanc igitur hic compensabo.